De praeceptis legis dupliciter contingit loqui: aut quantum ad id quod directe cadit in praecepto, aut quantum ad intentionem legislatoris. Directe autem cadit in praecepto actus

Stazio, Rifeo e Traiano sono salvi. Inferno e Paradiso non sono per Dante realtà intellettuali, ma realtà “reali”, ontologiche. Ciò che andrò a spiegare più avanti spero possa meglio proporsi come interpretazione di questa apparente “ingiusta giustizia” divina.

⁵¹ Ci avviciniamo qui a temi che saranno ampiamenti ripresi successivamente (cfr. *infra*, 3.IV.b). In generale, conduco qui il discorso sulle virtù cardinali fondendolo con il discorso relativo all'*amor* di Rifeo e alla moralità umana in genere perché mi sembra che il testi dantesco, rimandando inevitabilmente agli abitanti del Limbo e a Virgilio, spinga a leggere insieme queste problematiche.

⁵² Per Bonaventura: vedi *In II Sent.*, d. XXVIII, a. 1; per Tommaso, vedi *In II Sent.*, d. XXVIII, q. u., a. 1. Cfr. anche A. Vanneste, *Nature et grâce dans la théologie du douzième siècle*, cit., pp. 211-214.

⁵³ Cfr. Tommaso, *In II Sent.*, d. XXVIII, q. u., artt. 2-3.

virtutis quantum ad substantiam operis; et non quantum ad modum agendi, quem circa ipsum virtus ponit... [...] Non autem est in homine ut faciat actum virtutis eo modo quo virtuosus facit, prius quam virtutem habeat, vel acquisitam vel infusam. [...] [secondo quel che dice Aristotele, i precetti sono fatti per giungere alla virtù;] Est ergo intentio legislatoris non tantum ut haec opera fiant, sed ut ex caritate fiant. Dicendum est ergo, quod praecepta legis, *quantum ad id quod directe sub praecepto cadit, potest aliquis implere per liberum arbitrium sine gratia gratis data vel gratum faciente*; si tamen gratia accipiatur pro aliquo habitu infuso: *sed quantum ad intentionem legislatoris, sine gratia impleri non possunt*: quia donum caritatis non inest nobis ex nobis, sed a Deo infusum. [corsivi miei]⁵⁴

L'uomo può compiere, con il solo libero arbitrio, e senza alcun tipo di grazia (*gratis data* o *gratum faciens*, secondo la terminologia ricordata nel capitolo precedente)⁵⁵ atti buoni nella sostanza, ma non buoni intesi come in accordo con la volontà di Dio: per quest'ultimo caso sarebbe necessario infatti che queste opere nascessero dalla carità, dono non naturale ma sovranaturale. Il maestro domenicano poi specifica:

Sed si gratia pro divina voluntate gratis in nobis omnia bona causante, accipiatur, tunc dicendum, quod neutro modo homo sine gratia praecepta implere potest; et ideo Pelagius erravit, qui simpliciter impleri praecepta legis posse sine gratia posuit.⁵⁶

Il termine “grazia” può anche essere inteso come la volontà divina nella sua dimensione universale, causa estrinseca di ogni bene esistente nella creatura (e fonte anche della sua stessa esistenza): sotto il suo influsso allora cade qualsiasi atto buono del libero arbitrio, a differenza di quanto affermato da Pelagio.

Bonaventura affronta la questione in modo simile, ma con una differenza: il compimento delle buone opere secondo l'intenzione di Dio è solamente per mezzo della grazia santificante (mentre Tommaso poneva questa possibilità nell'ambito, unitamente, di *gratia gratis data* e *gratia gratum faciens*); il compimento delle buone opere «quantum ad genus operis» è invece frutto della *gratia gratis data*:

⁵⁴ Ivi, a. 2, sol.

⁵⁵ Cfr. *supra* 2.IV.a

⁵⁶ *Ibidem*.

Dicendum quod mandata Dei dupliciter contingit impleri : uno modo quantum ad genus operis, alio modo quantum ad intentionem mandantis. Si loquamur de impletione mandatorum quantum ad genus operis, sic per gratias gratis datas contingit ea impleri, sicut per fidem mandatum de adoratione, et per quamdam naturalem pietatem et devotionem mandatum de parentum honoratione, et sic de aliis. Alio modo est loqui de impletione mandatorum quantum ad intentionem mandantis ; et sic - quia Deus praecipit mandata ad hoc quod voluntas nostra conformetur voluntati suae, et hoc non potest esse absque caritate, et caritas esse non potest absque dono gratiae gratum facientis - mandata Dei secundum intentionem mandantis absque huiusmodi dono non possunt observari.⁵⁷

Si noti l'inciso di Bonaventura, nel quale si specifica che compiere un atto buono secondo l'intenzione di Dio vuol dire conformare la propria volontà umana alla volontà divina, concetto che con tanta decisione è risuonato nel canto XIX del *Paradiso*.

Ci si potrebbe domandare se la differenza di lettura che intercorre fra Tommaso e Bonaventura non sia di natura soprattutto terminologica; più avanti, infatti, Bonaventura specificherà che in generale il libero arbitrio umano difficilmente è scindibile dalla *gratia gratis data*, che è quel dono aggiunto alla natura⁵⁸ per mezzo del quale si manifestano nell'uomo atti e disposizioni quali il timore servile, o una innata tendenza alla pietà: e sembra qui avvicinarsi alla *gratia* generale e insita nell'uomo cui accenna Tommaso. Infine, il maestro francescano aggiungerà ancora che per compiere «aliquid bonum, quia in finem est ordinabile et habet aliquam ordinationem intra se», il solo libero arbitrio, abbandonato «in puris naturalibus», può compiere un qualche bene, per quanto non disporsi all'acquisto della grazia santificante; e questo avviene perché ogni azione dell'essere umano non manca mai, ultimamente, della cooperazione del suo creatore:

Ad istud autem genus boni complendum, etsi gratia gratis data sit necessaria ad hoc quod fiat faciliter, circumscripto tamen omni munere gratiae et libero arbitrio relicto in puris naturalibus, per naturale iudicium et instinctum posset in tale bonum, Deo sibi eoperante, sicut cooperatur aliis creaturis. Nam sine primo agente nullum agens potest

⁵⁷ Bonaventura, *In II Sent.*, d. XXVIII, a. 1, q. 3, resp.

⁵⁸ «Est notandum quod vix aut nunquam liberum arbitrium destituitur omni gratia gratis data, quoniam nomine gratiae gratis datae [...] etiam vocatur hic gratia gratis data, quidquid illud sit, quod superadditum est naturalibus, adiuvans aliquo modo et praeparans voluntatem ac habitum vel usum gratiae, sive illud gratis datum sit habitus, sicut timor servilis vel pietas aliquorum visceribus inserta ab infantia, sive sit etiam aliquis actus, sicut aliqua vocatio vel locutio, qua Deus excitat animam hominis ut se requirat» (Ivi, a. 2, q. 1, resp.). Il commento di Riccardo di Mediavilla alla medesima distinzione si pone su conclusioni essenzialmente simili.

agere, sicut suo loco infra manifestabitur, cum agetur utrum omnis actio sit a Deo. Ad praesens autem tantum dixisse sufficiat quod liberum arbitrium sola Dei cooperatione, absque aliquo munere gratiae, licet difficiliter, potest exire in aliquod bonum morale. Per illud tamen nec disponitur ad gratiam nec ad gloriam, quia non est in finem ultimum ordinatum, sed tantum ordinabile.⁵⁹

Rileggendo i versi che narrano le condizioni della salvezza di Rifeo, vediamo che se questi emerge come possessore di una morale umana eccezionale, avendo dedicato il proprio amore alla giustizia, ciò viene specificato dall'aquila essere avvenuto comunque «per grazia che da sì profonda / fontana stilla, che mai creatura / non pinse l'occhio infino a la prima onda» (vv. 118-120): cioè, anche la *iustitia* che connota Rifeo è stata, *ab origine*, dono della grazia. Una *gratia gratis data* probabilmente, forse più vicina alla traccia di Bonaventura, ma comunque una grazia: questa potrebbe essere l'origine anche della piena moralità di Virgilio. È un'ipotesi così presentata da Nicola Fosca:

Secondo Dante, i pagani virtuosi riuscirono a rispettarla [la legge naturale], aiutati dalla grazia, ma non si resero conto della natura di tale aiuto, restando esclusi dalla Nuova Legge: in conseguenza risiederanno sempre nel Limbo. Essi – afferma Agostino – non compresero che le loro cosiddette “virtù” sono state il frutto più della munificenza divina che della loro volontà soltanto.⁶⁰